DANIELA CELUPPI
VEREADORA PT
REQUERIMENTO Nº 307/17
Exma. Sra.

Elenir de Souza Maciel

DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhora Presidente:
A Vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido plenário, que seja encaminhado oficio convidando a empresa VIA ENCOSTA Engenharia Ambiental, para fazer uma apresentação nessa Casa de Leis, em data a ser agendada, dos novos produtos (Earthzyme – Enzima Estabilizadora de solo e Dust Stop – supressor de poeira) para melhorar a conservação e durabilidade das estradas vicinais
JUSTIFICATIVA
O estabilizador de solo é um produto inovador - no Brasil, utilizado somente no Nordeste - e permite criar uma camada bastante sólida que impermeabiliza a via, evitando poeira em dias secos, lama com a chuva e barateando significativamente o custo de manutenção das estradas.

 A via é preparada, o produto, em sua forma líquida aplicado e depois do período de cura, quando isso tudo seca, não volta ao seu estado de origem. Cria uma liga no solo que faz com que seu resultado se assemelhe à pavimentação em termos de conforto, suporte de carga e durabilidade, muito mais barato.
Sendo que a empresa já fez testes no nosso solo em outras oportunidades, requeremos que a mesma seja convidada para fazer uma explanação desses novos produtos em nossa Casa de Leis, com a certeza que trarão informações pertinentes, repercutindo positivamente para nosso trabalho, uma vez que reivindicações de melhorias nas estradas rurais e acesso as propriedades são as mais reivindicadas.
          Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente Requerimento.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 10 de outubro de 2017.

DANIELA CELUPPI

VEREADORA